*accola*, eo quod adveniens terram colat.

*agricola*, a colendo agro, sicut *silvicola*.

*assecula*, eo quod sequatur aliquem lucri causa.

*assiduus*, dicebatur apud antiquos qui assibus ad crarium expensum conferendis erat, et in negociis quoque publicis frequens, unde et per S, non per D scribendus est.

*adparitor*, nominatur quod appareat et videatur et praesto sit ad obsequium.

*adtentus*, ut aliquid audiat et teneat.

*adtonitus*, veluti furore quodam instinctus aque (leg. atque) stupefactus; dicitur autem attonitus a tonitruui strepitu, quasi tonitruo (sic) obstupefactus et vicino fulgore aut tactu proximus.

*adlectus*, quidam fit palam electus.

*abactus*, quod fit ab actu remotus.

*abortivus*, eo quod non oriatur, sed aboriatur et excedat.

- adoptivus*, quia est abornatus (leg. adornatus  
f. adoptatus) in filium.
- ambo*, ab eo ἀμφω nomen de Graeco Latinum  
factum, littera etiam demutata.
- alius*, e multis dicitur, alter vero e duobus  
vocatur.
- aequimanus*, appellatur qui utraque manu gla-  
dio incunanter utitur.
- ambigne*, oves duos agnos habentes, quasi  
Junoni immolabant.
- ambubage*, vagae mulieres ac viſes. Item sica  
lingua ambubaie tibicines appellantur.
- amaltea*, ipſa est Cumana sibilla, quae Ero-  
phile et Demophile dicitur.
- amartegena*, de origine peccatorum.
- arfaxat*, sanans depopulatione.
- amaus*, populus abiectus.
- arimathia*, deiciens eum.
- abiathar*, pater superfluous vel mater dominum  
pascens.
- arimatheas*, altitudo eius.
- amafias*, populum tollens.
- argenteus*, nomen ponderis, III. continens  
ſcripulos.
- amphora*, menſura III. capiens modios.

*architriclinius*, Grecum nomen est hoc, princeps dicumbentium. Triclinium enim vocant locum, in quo discumbant ad fumendas epulas.

*accinctus*, qui cingulo circumdatus incedit; *Discinctus*, qui cingulum nuper post victoriam deposuit.

Primum scire vos convenit corrupte apud Graecos et Latinos nomen *ambacum* prophetae legi, quia apud Hebraeos dicitur *abacuc* et interpretatur amplexus vel amplexatio.

was zugleich als Probe theologischer Glossen dienen kann, deren es Viele giebt, besonders aus der Geographie

*anabolabia*, ornamenta sunt vestium muliebrum, quibus humeri et pectora proteguntur, haec et *sindous* dicuntur, sunt autem amictoria linea.

*artemo*, est modicum velum ad dirigendam navim.

*ariola*, dicitur ubi aqua derivatur in hortum.

*urrabon*, futurae empcioni quasi quoddam testimonium et obligamentum datur. Pignus

vero, h. e. CHVZIPOH (leg. ἐνύχισον) pro mutuo ponitur, ut, cum illa reddita fuerit, reddenti debitum pignus a credore reddatur.

Arra vero non redditur, sed suppletur.

*alene*, corrigia, (an ab ἄλημα?)

*armilla*, latior est quam circulus, circulus autem rotundus est.

*abrogata*, deleta, infirmata.

*abactus*, ab actu remotus legatus.

*abigeus*, qui tollit servum aut pecus alienum.

*abolere*, negligenter agere, vel oblivisci.

*abdixit*, negavit.

*abdecet*, non decet.

*absonus*, sine sono vel discrepans.

*abstenuus*, vigil strenuus.

*abactor*, fulminator.

*abfidus*, aedificii, lauciores conculas

*ablatere*, longe latere.

*abegiata*, involuta.

*abiurare*, rem creditam periurio negare, vel contra ius retinere.

*abscedere*, per absentiam dicimus: discedere per divortium; secedere, per singularitatem: decedere, per mortum.

*acitabulum*, vas, quasi acetiformum, eo quod acetum ferat.

*adrumavit*, rumorem obtulit.

*adseptonus*, terribilis.

*adeissum*, ab imo cesum.

*adfertator*, blanditor, adulator.

*adena*, est ulcus tumidum quod spissus humor sub lingua, vel inter os in maxilla facit.

*assiduos*, capite cecos, qui nihil praeter prolem dare poterant. u. s. w.

Mehr interessirt den Juristen eine Handschrift des 13ten Jahrhunderts, im Kataloge unter dem Titel einer Summa Institutionum aufgeführt, aber unschicklich, denn eher könnte man es eine Paraphrase nennen. Denn mehrere verwandte Titel werden da gemeinschaftlich abgehandelt, und das Vorgetragene häufig mit Belegen aus der übrigen Gesetzgebung Justinian's unterstützt, so wie manche Controverse erörtert. Das Anführen aus den ältesten Glossatoren, besonders des Martinus und eine erträglich gute Schreibart bezeichnet das Zeitalter des Verfassers. Folgendes ist der Anfang; der übrigens närrisch genug lautet:

Liber iste Institutionum sive Elementorum nomen habet. Erigit enim lectorem in statum Romani iuris, id est, in eam corporis posi-

tionem, qua quis plurimum potest: si quidem plus potest qui stat quasi fortior, quam qui sedet aut iacet, quasi debilior. Idem Elementorum liber dicitur ad similitudinem. Sicut enim ex III elementis omnia corpora creantur, id est terra, aqua, aere, igne: sic ex hoc volumine disperso in IV libros omnia iuris archana quasi elevantur et fulciuntur. Justiniani dicitur ad differentiam. fuerunt enim et aliorum prudentium Institutiones. Cuius libri occasio illa est. Placuit Romanis qui urbem fundaverunt, muris, fundare etiam legibus. unde factum est ut ad Graecos mitterent decemviros, summa praeditos prudentia. Qui cum attulissent X tabulas a populo potestatem acceperunt, ut corrigerent et interpretarentur. Hinc additis duabus tabulis, ex accidenti vocata est Lex XII Tabularum. Cumque adhuc interpretatio desideraret prudentium auctoritatem, constitutae sunt actiones, quibus homines inter se disceptarent. Est praeterea constitutum ut etiam homines essent qui publice iura interpretarentur. Proposuerunt etiam Praetores Edicta et Imperatores Constitutiones, quarum omnium nonnulli exti-

terunt imitatores, qui verbofite sua opus, moderate confectum huc et illuc in diversas sententias producentes, in infinitum detraxerunt, et paene omnem sanctionem Romani iuris confuderunt. Et sic voluntate magis iudicum, quam legitima auctoritate lites dirimebantur. Quod cum Justiniano videretur ineptum, primum ei fuit studium Constitutiones Imperiales emendare, et iuri (scilicet iura) dilucide tradere, quatenus similitudine supervacua et iniquissima discordia absolute promptum suae sinceritatis praesidium praebeant. (?) Illo quoque opere consummato ad universa volumina veteris prudentiae curam suam voluit extendere, et opus desperatum Deo propicio adimplevit, concludens *L* in libros in lege quodcunque utile continebant. u. s. w.

Besser als dieser etwas barocke Anfang nimmt sich folgendes, der Anfang des Titels de Obligationibus aus:

Supra dictum est de iure, quo dicis rem tuam esse factam. nunc de iure quo dicis rem tuam futuram vel tibi obligatam, id est, de Obligationibus. Jus enim quo utimur pertinet

vel ad personas, vel ad res, vel ad actiones. Dictum est autem de iure personarum et rerum. in primo scilicet libro de iure personarum, secundo et tertio usque huc de iure rerum. Nunc de iure actionum. Sed quia actiones proficiscuntur ex Obligationibus, ideo de his primum videndum. Est enim Obligatio materia omnium actionum. Suo igitur ordine hic ponit de Obligatione, quia in superioribus cum loqueretur de Re, mentionem habuit de Obligatione. vel alia ratione: quia de rebus corporalibus coepit differere, ut dixit de hereditatibus, <sup>au</sup> (sic) in Obligationibus suo loco proponemus, cum tractaverit de hereditatibus nunc de Obligationibus. Non autem hic diffinit generaliter Obligationem, sed eam demum quae actionem parit. Sunt enim quaedam quae actionem quae actiones (dele alterutrum) non pariant, ut naturalis veluti Obligatio quae fit inter patrem et filium, dominum et servum. Item nec eam comprehendit, qua reus per exceptionis probationem se adstringit. Excipienti enim incumbit probatio. Nunc ergo transeamus ad Obligationes. *Obligatio est iuris vinculum, quo*

*necessitate adstringimur, alicui solvendae rei, secundum nostrae civitatis iura.* Vinculum dicitur incorporale sive intellectuale, non materiale. Necesfitas est alicuius rei conditio cui resisti non potest iure, quamvis procedat a voluntate. Rei solvendae dixit, dandae vel faciundae, seu fit corpus, seu fit factum, et dictum est ad differentiam exceptionum, quae quodammodo vinculum possunt dici. Secundum nostrae civitatis iura, ad differentiam naturalis obligationis. Quamvis obligatus fit alii naturaliter, non tamen de nostrae civitatis iure astringi potest scil. quantum ad' efficientem causam, id est iuris civilis vel praetorii, quod est efficiens causam Obligationis. Est ergo Obligatio iuris vinculum, id est ius vinciens, quo necessitate astringimur ad aliquid dandum vel faciendum secundum nostrae civitatis iura, sive ex eo vinculo, naturali vel civili, nascatur actio, sive non. Hic tamen de eo iuris vinculo loquitur, quo personalis nascitur actio. Iuris vinculum vocat obligationem et hoc per similitudinem, quia, sicut vinculo ligatur corpus, ita Obliga-

tionem astringitur ad aliquid dandum vel faciendum. Et hoc secundum iura nostrae civitatis, civilia seu praetoria. Et intelligendum hic est Naturalem Obligationem eatenus describi, quo approbata est a iure civili, inventa secundum auctoritatem naturae, ex qua oritur Actio, quam non elidit Exceptio. Quapropter talis sequitur divisio, quod Obligationum alia naturalis sit, alia civilis u. s. w.

Unmittelbar an die Lehre von den iudiciis publicis, und, durch nichts von dieser unterschieden, schlossen sich zwei kleine Abhandlungen, eine de eo quod inter est, die andere de successione ab intestato, worauf noch, durch eine litteram rubricatam ausgezeichnet, auf den drei letzten Seiten eine compendiose Rechtsgeschichte folgt, deren Anfang hier ebenfalls stehen mag, weil es mir vorkommt, als hätte ich sie sonst schon gelesen, und sie vielleicht dazu dienen kann, dem Verfasser des Ganzen auf die Spur zu kommen. Denn nach der Gleichförmigkeit der Schreibart zu urtheilen, muß alles was in diesem Bande steht, aus einer Feder geflossen seyn:

Sicut liberalium artium disciplina priorum clementorum necessariam traditionem

desiderat, ita iuris civilis doctrina instructionum deposcit praecepta, quas (lege quae) sacratissimus legislator Justinianus velut prima elementa legitimae scientiae iuventuti legum cupidae proposuit, als womit wohl die Einleitungs-Constitutionen zu den ersten drei Theilen seiner Gesetzgebung gemeint sind. Sed quia in omnibus rebus animadvertor id perfectum esse, quod ex omnibus suis partibus constat, principium autem cuiusque rei potentissima pars est, ideo, prout mihi videtur, iuris originem et eius procesum demonstrare non incongruum est. Sic enim iuventus cupida legum, elementorum principia facilius addiscent. §. Initio nostrae civitatis populus sine iure et lege certa agere instituit, regibus omnia manu gubernantibus. Postea civitate aucta ad aliquem modum, Romulus populum Romanum in XXX partes divisit, quas Curias appellavit, eo quod rempublicam per sententias eorum expediebat, curam consilio eorum impendebat, et ita ipse per eas partes leges quasdam, curiatae dictas ad populum tulit, caet.

und so geht es fort, meistens mit Worten, die dem Pomponius abgeborgt sind.

Dem Philologen wird es, hoffe ich, nicht unlieb seyn, wenn ich seine Aufmerksamkeit auf den Cod. philol. CCCXXCVII. in 8vo leite, halb auf Pergamen, halb auf Papier und geschrieben im 12ten Jahrhunderte. Es ist ein Scholiast über Juvenal's Satiren, ausführlicher als gewöhnlich und mit vorangeschicktem Leben des Dichters. Der Anfang möge hier stehen:

#### D. JVNII JVVENALIS SATIRARV̄ LIB. I.

Decimi vocabantur vel a kalendario in quo nascebantur, vel ab ordine alicuius dignitatis, quam decies habuerant. Junius dictus est, vel quia mense Julio (leg. Iunio) natus est, vel quia consul factus fuerat (supple, his) aut etiam a poetari, sive aliud opus incoavit. Juvenalis iste Aquinates fuit, id est, de Aquino oppido, temporibus Neronis Claudii imperatoris. Prima etate siluit, ad mediam ferme etatem declamavit, unde et quasi diu tacens ab indignatione coepit, dicens: *Semper ego auditor tantum. Fecit quosdam versus in Paridem pantomimum, qui tum apud*

imperatorem plurimum valebat. Hac de causa venit in suspicionem, quasi ipsi (leg. ipsius) imperatoris tempora notasset, sicque sub obtentu militiae pulsus est urbe. Ita tristitia et angore periit.

Dann folgt ein zweites Leben Juvenals, dasselbe, das Pithius geliefert hat, und das ich daher übergehe. Der Anfang des Commentars lautet so:

Satyra est proprie genus lancis, quod in templis Deorum delatum ciborum copiis referebatur, unde et Satyra dicta est, quasi Satura. Hinc ergo et istud carmen vocatum est Satyra, quo (leg. quod) omnium contineat et carpat vitia. Juvenalis Satyricus Aquinates fuit, id est, de Aquino opido. Hic suo tempore videns nimiam luxuriam scribentium, proposuit et ipse scribere Satyram, in qua nemini pepercit, sed omnium vitia carpsit. Ideo autem hanc materiam scribere voluit, quia Claudii Neronis tempore numerositas omnium vitiorum plurimum viguit. Cum omnes luxurientur in scribendis libris, nunquid semper ego tacebo et nihil scribam, et bene a sui ipsius redarguitione nunc incipit

scribere, ut per hoc ostendat, quod nulli debeat parcere. Theseide, id est, fabula Thesei, et est patronimicum femininum a Theseos, sicut Eneis ab Enea. Theseus autem fuit gigas, qui cum Piraco descendit propter Proserpinam ad inferos, cuius fabulam describit Codrus, malus poeta. Comediae vel Tragediae quae a Latinis scriptae sunt, togatae ideo dicuntur quia prout vestis ipsius usum a senatoribus agebantur diebus sacris. (sic.) Graecae etiam comediae vel Tragoediae dicuntur palliatae, sive a vestis ipsius usu, sive quia ita illas plerique viri nobiles egerunt. Latine legimus egisse Roscium et Lentulum, viros nobiles. Item togatas Latinas comedias, quia et personas et memoriam Latinam habeant. Togatus Romanus significat, quia illi omnes toga utebantur, unde et togatam gentem legimus. Hoc autem distabat inter servos et dominos, quia servi non utebantur colubiis et nigris calceis, sed albis. Togatas vero eos feminino genere dixit propter luxuriam illius temporis, ut Virgilius: O frigine neque enim friges, id est, non viri, sed femine. Orator quidam nobilissimus, in cuius

domo quidam poetarum docebant, eiusque in viridario recitabant per intercolumnia. Siquidem per platanos viridarium intellegitur; aut ariopagum dicit, qui Athenis, aut illum qui Romae in Appia, ubi cum Ilia concubuit, aut ille apud Colchos, de quo Jafon vellus aureum arietis fustulit,

worin doch einige wenig bekannte Nachrichten vorkommen. *Cientes*, heißt es dann weiter, dicti quasi coleates, quia patronos suos ideo colebant, ut ab illis alerentur. Dicit ergo quod clientes tota die patronos suos in foribus praestolabantur quatinus vocarentur ad prandium. Sed non vocati fero jam reuertebantur lassī longa expectatione et famis penuria, primo mane venientes quasi praetristitia, velut famosam faciem habent. *Cientes* autem proprie est minores, quique amicitiam et patrocinationem maiorum excolentes, id est desunt optare, ut apud patronum coeant longa expectatione fatigati. Regem hic vocat patronum clientiumque dominumque civium divitem, cuius amicitiam protectionemque pauperiores quique excolere gaudent. Sed dum diu praestolantur horum coenae illeque

moratur redire de foro, callide recedunt, tunc ille solus vel cum paucis coenat, solus dormit, tum pergit non constipatus multitudine dicentium. §. id est, tibi qui solus omnia hec comedes etclipsis. §. Cum reliqua animalia plures habeant utilitates, aper ad nihil aliud valet, quam ut convivii sint. sit at (leg. sicut) ovis quinque utilitates habet, si quidem caro eius immolatur et pascit, lana vestit, pellis quoque varium usum praebet et lac tribuit. Bos vero quatuor habet utilitates, scilicet arāndi, carnes eius immolantur et pascunt, corium variis usibus habetur, unde in lege praecipitur, ut ovis ademptor quincuplo, bovis quadruplo restituatur.

was eine ganz eigenthümliche Nachricht ist,

§. Inflatu adhuc cibo indigestatis. §. PAVUS, pavi et pavo pavonis facit. §. Nota, viris balnea contraria esse post cibum, feminis salubria. §. intestata id est, sine testamento deficiens (lege, deficiens) quia occupatus subitanea morte, filiis testamenta cartasque patrimonii non dimittit, testamentum vero est auctoritates hereditatis u. s. w.

Noch möge folgendes aus der 2ten Satyre hier stehen:

Scantinia lex vocatur a Scantinio auctore, quae damnabat adulteria virorum tantum, sicut Julia mulierum tantum. §. Coliphia, ut quidam dicunt, sunt membra virilia de fermento et melle composita; quidam, quod sint genus carniū, quod athlete comedebant ut fortes essent, nam ante phitagoram ficis utebantur. pitagoras autem invenit, ut carnes taurorum affas et panes affos comederent. At tamen generaliter omnes cibi athletarum Coliphia vocantur. §. Stoicidae a Stoico fecit derivationem femininam, ut eos irrisorie et despective Stoicidas non Stoicos appelleret, id est, non viros, sed feminas, quia falsi philosophi erant, sicut superius togatas dixit u. f. w.